АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.03.2022   № 480-  па

О  внесении  изменения  в  Порядок
предоставления  субсидии  субъектам
малого и среднего предпринимательства на
возмещение  части  затрат,  связанных  с
осуществлением  деятельности  социально
ориентированных  объектов  розничной
торговли  продовольственными  товарами
(социальный  магазин),  лекарственными
товарами  (социальная  аптека)  и  объектов
бытового  обслуживания  населения
(социальная  парикмахерская,  социальная
баня),  утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 02.06.2021 № 1568-па

В  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным
законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от
18.09.2020  №  1492  «Об  общих  требованиях  к  нормативным  правовым  актам,
муниципальным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий,  в  том
числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации  и  отдельных  положений  некоторых  актов  Правительства  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 25.07.2019 № 2190-па
«Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести в  Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего

2
предпринимательства  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  осуществлением
деятельности  социально  ориентированных  объектов  розничной  торговли
продовольственными  товарами  (социальный  магазин),  лекарственными  товарами
(социальная  аптека)  и  объектов  бытового  обслуживания  населения  (социальная
парикмахерская,  социальная  баня),  утвержденный  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска  от  02.06.2021 № 1568-па (далее  — Порядок),  следующие
изменения:

1.1.Раздел 1:
1.1.1. Пункт 1.1 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)».
1.1.2. Подпункт 1.2.7:
1.1.2.1. В абзаце два слова «на территориях субъектов Российской Федерации,

входящих  в  состав  Дальневосточного  федерального  округа»  заменить  словами  «в
Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации».

1.1.2.2.  Абзац  четыре  дополнить  словами  «,  субъекты  предпринимательства,
осуществляющие  в  качестве  основного  вида  экономической  деятельности  торговлю
розничную  книгами  в  специализированных  магазинах  (группа  47.61  кода  47
Общероссийского  классификатора  видов  экономической  деятельности  ОК  029-2014
(КДЕС Ред. 2))».

1.2. Раздел 2:
1.2.1. В пункте 2.2:
1.2.1.1. Абзацы один, два изложить в новой редакции:
«2.2.  Объявление  о  проведении  отбора  размещается  на  официальном  сайте

администрации города Южно-Сахалинска   (http://yuzhno-sakh.ru/dirs/206)   и  в  газете
«Южно-Сахалинск сегодня» в соответствии с датой, установленной планом-графиком
реализации  мероприятий  подпрограммы  №  1  «Поддержка  и  развитие  малого  и
среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
Программы, в обязательном порядке содержащее следующие сведения:

- срок проведения отбора;
-  дату  начала  подачи  и  окончания  приема  документов  участников  отбора,

которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения
объявления о проведении отбора;».

1.2.1.2. В абзаце пять слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить.
1.2.1.3. Абзац пятнадцать изложить в следующей редакции:
«- дату размещения результатов отбора на официальном сайте администрации

города Южно-Сахалинска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(с  указанием  указателя  страницы  сайта  на  едином  портале)  и  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»,  которая  не  может  быть  позднее  четырнадцатого
календарного дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии
на заседании Комиссии.».

1.2.2. В подпункте 2.5.6:
1.2.2.1.  Слова  «едином портале  (при  наличии  технической  возможности)  и»

исключить.
1.2.2.2.  После  слов  «(http://yuzhno-sakh.ru/dirs/206)»  дополнить  словами  «с

размещением указателя страницы сайта на едином портале».
1.3. В абзаце два пункта 3.7 раздела 3 слова «пункта 1.4» заменить словами

«пунктов 1.4, 2.3».
1.4. Абзац два в разделе 4 исключить.

http://yuzhno-sakh.ru/dirs/206
http://yuzhno-sakh.ru/dirs/206

3
1.5. Раздел 5:
1.5.1.  Заголовок  раздела  после  слова  «контроля»  дополнить  словом

«(мониторинга)».
1.5.2. Пункты 5.1, 5.2 изложить в новой редакции:
«5.1. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля

осуществляют  проверку  соблюдения  условий,  целей  и  порядка  предоставления
субсидии получателями субсидии.

5.2. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии проводится
исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных в
Соглашении,  и  событий,  отражающих  факт  завершения  соответствующего
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка),
в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской
Федерации.

Для  проведения  мониторинга  достижения  результатов  предоставления
субсидии, определенных Соглашением, путем сопоставления плановых и фактических
значения и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по
получению результата предоставления субсидии (контрольная точка) Уполномоченный
орган в порядке межведомственного взаимодействия получает из налогового органа
сведения  о  среднесписочной  численности  работников  получателя  субсидии  за
соответствующий отчетный период.».

1.6.  Строку  5  графы  «Критерии»  Приложения  №  1  дополнить  абзацем
следующего содержания:

«- субъекты предпринимательства, осуществляющие в качестве основного вида
экономической  деятельности  торговлю  розничную  книгами  в  специализированных
магазинах  (группа  47.61  кода  47  Общероссийского  классификатора  видов
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)».

2. Абзац три подпункта 1.2.1, подпункт 1.2.1.2, подпункт 1.2.1.3, подпункт 1.2.2
настоящего постановления вступают в силу с 01.01.2025.

3.  Абзац  три  подпункта  1.5.2  настоящего  постановления  вступают  в  силу  с
01.01.2023.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

5.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска  возложить  на  директора  Департамента  продовольственных
ресурсов  и  потребительского  рынка  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска (Кузенкова Р.Б.).

Мэр города                                                                                                        С.А.Надсадин